
Tre av fyra svenskar ser välfärdsbrotten som
ett samhällshot
Välfärdsbrottsligheten är en systemhotande brottslighet som hotar våra centrala
skyddsvärden. Nu visar en ny undersökning från PwC att svenskarna ser välfärdsbrott
som ett stort hot mot samhället. Oroväckande är att endast en av tre svenskar tror att
samhället kan vinna kampen mot den kriminella ekonomin. Samtidigt är det bara var
tionde svensk som anser att det görs tillräckligt för att förebygga och upptäcka
välfärdsbrott i offentlig sektor.

– Välfärdsbrott är ett växande samhällsproblem. Ekobrottsmyndigheten bedömer att den
kriminella ekonomin i Sverige omsätter 100–150 miljarder kronor årligen. Mot den bakgrunden
är det förståeligt att närmare tre av fyra svenskar menar att välfärdsbrottsligheten utgör ett hot
mot våra centrala skyddsvärden så som vår demokrati, trygghet och hälsa, menar Fredrik
Birkeland, rådgivare och expert inom välfärdsbrott på PwC.

I en tidigare undersökning som PwC genomförde under våren 2025 riktad till kommuner och
regioner, uppgav närmare var tredje kommun och tre av fyra regioner att de utsattes för
välfärdsbrott under år 2024. Samtidigt är det knappt var tionde kommun som menar att de har
en hög eller mycket hög förmåga att förebygga, upptäcka och hantera välfärdsbrottslighet i den
egna organisationen.

– Även om det görs kraftansträngningar och satsningar i kommuner och regioner i att stärka
förmågan att förebygga och upptäcka välfärdsbrott så ser vi att det krävs mer. I vår
undersökning till Sveriges kommuner och regioner ser vi att medvetandegraden och den egna
förmågan fortfarande inte är tillräckligt stark. Samhället behöver som helhet intensifiera och
stärka arbetet mot välfärdsbrottsligheten och den kriminella ekonomin, säger Fredrik Birkeland.

Förändringar krävs enligt svenska folket 
Resultatet från undersökningen visar även att svenskarna har ett lågt förtroende för
hanteringen av välfärdsbrotten. Endast en av tio svenskar anser att de offentliga
verksamheterna gör tillräckligt för att förebygga och upptäcka välfärdsbrott.

När det gäller de lösningar som svenska folket vill se, uppger närmare hälften att våra
välfärdssystem för bidrag och stöd till medborgare, ideella föreningar och företag måste
förändras i grunden för att stoppa välfärdsbrottsligheten.

– Svenska folket menar också att den överlägset vanligaste anledningen till utnyttjandet av
våra välfärdssystem är den låga risken att upptäckas, vilket närmare två av tre respondenter
anger som troligt skäl. Det här visar med tydlighet att kampen mot välfärdsbrotten måste
intensifieras. Det handlar om att upptäcka, anmäla och lagföra brotten, avslutar Fredrik
Birkeland.  

PwC:s rekommendationer till kommuner och regioner
För att stärka arbetet mot välfärdsbrott och otillåten påverkan i kommuner och regioner behövs
fokus på att:

• Besluta om en handlingsplan, strategi eller riktlinje som uttryck för den politiska
viljeriktningen i syfte att skapa ett tryck i organisationen

• Genomföra medvetande- och kunskapshöjande insatser



• Öka förståelsen för begreppet “otillåten påverkan”

• Säkerställa att det finns rutiner för polisanmälan och att polisanmälningar upprättas

• Se över arbetet med den interna kontrollen utifrån förändringarna i kommunallagen från
juli 2025, med ett stärkt fokus på att identifiera risker för oegentligheter.

Läs mer om välfärdsbrott och otillåten påverkan i kommuner och regioner i PwC:s rapport:
www.pwc.se/valfardsbrott-otillaten-paverkan
 

Mer om undersökningarna
Svenska folket om bedrägeri och brott mot välfärden är en återkommande attitydundersökning
som genomfördes i Kantar Medias webbpanel (Sifopanelen) under september 2025 på
uppdrag av PwC Sverige. Totalt intervjuades 1 020 personer i åldern 18-79 år. Undersökningen
ingår i en serie som relaterar till omställning och utveckling inom viktiga samhällsområden.
Bakgrunden är PwC:s ambitioner att bidra till att lösa komplexa utmaningar inom näringslivet
och det svenska samhället. Webbpanelen är riksrepresentativt rekryterad utifrån slumpmässiga
urval.

För mer information
Jenny Lilljeqvist, presschef
jenny.lilljeqvist@pwc.com
070-818 82 55
 

Om PwC
På PwC hjälper vi våra kunder att bygga förtroende och ställa om sin verksamhet för att öka
konkurrenskraften. Vi är ledande inom skatt, revision och rådgivning och är en del av ett globalt
nätverk med mer än 364 000 medarbetare i 136 länder. Genom att kombinera vår expertis och
erfarenhet med den senaste tekniken, hjälper vi våra kunder att bli effektivare, anpassa sig till
förändringar och alltid ligga steget före.

PwC Sverige är en självständig och oberoende juridisk enhet med drygt 3000 medarbetare
runt om i landet. Vill du veta mer om PwC? Besök oss på pwc.se eller LinkedIn.
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